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NGUs lokaler på Østmarknesset i Trondheim.

NGU er landets sentrale institusjon for
kunnskap om berggrunn, mineralressur-

ser, løsmasser og grunnvann. NGU er en etat
under Nærings- og handelsdepartementet
(NHD).

NGU skal aktivt bidra til at geofaglig
kunnskap utnyttes til en effektiv og bære-

kraftig forvaltning av landets naturressurser
og miljø. NGUs kompetanse kan også ut-
nyttes i bistandsprosjekter. Som forsknings-
basert forvaltningsorgan, er NGU også de
andre departementenes faginstans i geo-
faglige spørsmål.

NGU har som hovedoppgaver å samle,
bearbeide og formidle kunnskap om de

fysiske, kjemiske og mineralogiske egen-
skapene til landets berggrunn, løsmasser og
grunnvann. I sitt arbeid skal NGU legge
hovedvekt på brukernes behov for:
• Oppbygging, drift og vedlikehold av nasjo-

nale databaser og kartverk om geologiske
egenskaper og prosesser.

• Geologisk kartlegging av Norges land- og
sjøområder.

• Anvendt forskning og metodeutvikling.
• Rådgivning og informasjon.

NGU hadde i 2001 en omsetning på
134,5 millioner kroner. NGU mottok
100,5 millioner kroner over statsbud-

sjettet via NHD. Resten finansieres eksternt
gjennom oppdrag og samarbeidsprosjekter.

NGU har 200 ansatte, hvorav ca. 60 pro-
sent er vitenskapelig personale.

Strategiplanen for 2001 – 2005 setter som
hovedmål at NGU skal bidra til:

• Bedre kunnskap om natur og miljø
• Økt verdiskaping i mineral- og stein-

industrien
• Bedre planlegging og arealforvaltning
• Effektiv bistandsvirksomhet
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Geologi for samfunnet
Norge tjener hvert år enorme summer på uttak av ikke-fornybare

ressurser på kontinentalsokkelen, og mineralindustrien på land

går med store overskudd. All denne rikdom, som vår generasjon

kan nyte godt av, tas imot uten en debatt om denne rikdommen

fører med seg noen forpliktelser. Har Norge som nasjon, oljesel-

skapene og mineralbedriftene en etisk forpliktelse til å benytte en

del av naturens rikdom til å erstatte et uttak av ikke-fornybare res-

surser med utvikling av nye ressurser for neste generasjon?

> Av Arne Bjørlykke, adm. direktør

De etiske kravene knyttet til  ikke-forny-
bare ressurser betyr ikke at vi skal avstå

fra å  utnytte dem. De fleste naturressurser
har sin plass i teknologisk utvikling. Hvis
Christian 4. bestemte seg for at sølvfore-
komstene i Kongsberg skulle ligge urørt til
våre dager, ville han for det første latt være å
grunnlegge byen Kongsberg i 1624. Men,
enda viktigere; det ville aldri blitt noen sølv-
gruver i Kongsberg, selv ikke i våre dager,
ettersom forekomsten ville vært for liten og
ulønnsom å drive på.

Det er ikke produksjonsvolumet som
gjør at dagens produksjon av ikke-fornybare
ressurser ikke er bærekraftig. Hoved-
problemet  med vår nåværende forvaltning
av oljere- og mineralressursene er, at vi satser
alt for lite på utdanning, teknologisk forsk-
ning  og ressurskartlegging. Sammenlignet
med statens inntekter på i størrelsesorden
100 milliarder fra oljesektoren, bevilger f.eks.
Forskningsrådet bare 50 millioner på olje-
relatert teknologisk forskning.

I et etisk perspektiv burde den rikdom vi
omgir oss med føre til stor satsing på
utforskning  av vår kontinentalsokkel, og
også kartlegging av andre ressurser. Vår
sokkel er faktisk den dårligst kartlagte i hele
Europa. Vi  har bedre kunnskap om over-
flaten på Mars! I enkelte områder på vår
sokkel er den beste kunnskapen å finne i
arbeidene som Fridtjof Nansen gjorde for tre
generasjoner tilbake! Vi mangler grunn-
leggende kunnskap om havbunnens bathy-
metri (topografi), sedimentfordeling (geo-
toper) og biotoper. Korallrevene på norsk
sokkel er ikke kartlagt  og det er antatt at ca.
50% nå  er ødelagt. Den manglende kunn-
skapen gjør at vi har liten innsikt i miljø-
effekter av blant annet oljeproduksjonen, og
at en arealforvaltning av de biologiske
resursene blir svært mangelfull.

Havforskningsinstituttet, Sjøkartverket
og Norges geologiske undersøkelse har
gjennom MAREANO-prosjektet foreslått å
tette kunnskapshullene om havbunnen, men
vi har så langt ikke fått politikernes opp-
slutning.

Vi vet at hvert tonn olje og gass vi tar
opp på norsk sokkel blir til CO2 . Vi som
tjener store summer på dette, burde ta et
ansvar for å utvikle gasskraftverk hvor CO2
kan skilles ut og deponeres i undergrunnen,
som et bidrag til å redusere de globale ut-
slippene. Vi må derfor investere i under-
søkelser av geologiske formasjoner som er
egnet for  CO2 deponering. På land er vår
forvaltning av ressursene like dårlig. I siste
korrigerte statsbudsjett blir den grunn-
leggende kartleggingen av mineraler i Norge
kuttet kraftig. De syv største bedriftene
innen mineralnæringen hadde en omsetning
i 2000 på 3 milliarder og et overskudd før
skatt på 600 millioner, men bare ca 1 prosent
av overskuddet ble brukt på nye ressurser.
Dette viser at lønnsomheten i dagens indus-
tri har liten betydning for viljen til å satse på
en langsiktig kartlegging.

Bedriftenes lønnsomhet er i mange til-
felle tuftet på tidligere generasjoners inves-
tering i geologisk kartlegging og ressurs-
leting. Når det oppstår behov for én spesiell
mineralkvalitet i markedet, er det for sent  å

begynne å kartlegge hele landet. Kunnskapen
må være på plass når mulighetene oppstår.
Forvaltning av naturressurser bør derfor
preges av langsiktighet. En bærekraftig for-
valtning og utvikling krever at vi bruker noe
av dagens overskudd til å sikre framtidige
generasjoner tilgang på ressurser. En
næringspolitikk basert på maksimering av
avkastning på kapitalen, er i konflikt med en
bærekraftig forvaltning av naturressurser.

>
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Utslippet av klimagassen CO2 øker som et
resultat av bl.a. forbrenning av kull, olje og

naturgass. I 1990 ble det sluppet ut 950 milli-
oner tonn CO2 fra kilder i EU og Norge til
sammen. Norge har undertegnet Kyoto-av-
talen, der vi forplikter oss til at utslippene i
2008-2012 ikke skal være mer enn 1 prosent
høyere enn 1990-nivået. Norges samlede
utslipp av klimagasser har imidlertid økt med
hele 8 prosent i perioden 1990-2001.

Vi kjøper tid
I overskuelig framtid vil det neppe være
mulig å redusere det globale forbruket av
fossile brensler i et tilstrekkelig omfang til å
møte de politiske ambisjonene om store kutt
i utslipp av klimagasser. CO2-utslippene i
verden vil stige markant de neste 30-50 år på
tross av anstrengelsene innenfor energi-
sparing og fornybare energikilder. Ved å
benytte muligheten til å lagre CO2 i under-
grunnen, kjøper vi oss tid til å finne mer
ideelle og langsiktig bærekraftige energikilder.

En studie, som EU-kommisjonen fikk
gjennomført i 1996, viste at den teoretiske
kapasiteten for deponering av CO2 i Europa
var på drøyt 800 milliarder tonn. Brorparten
av denne kapasiteten skal befinne seg på
norsk sokkel, der man antok at omlag 500

milliarder tonn kunne deponeres i store
magasiner med saltholdig grunnvann og i
brukte olje- og gassreservoarer. Dette er
teoretisk mer enn nok til å ta unna alle CO2-
utslipp i Europa i mange tiår framover.

Gjennom det EU-finansierte prosjektet
”Geological storage of CO2” (GESTCO) har
NGU bidratt til å etablere den første, mer
detaljerte, europeiske oversikten over hvilke
av disse geologiske formasjoner som faktisk
kan egne seg for deponering av klimagassen.
Oversikten omfatter også en kartlegging av
de viktigste punktutslippene for CO2. Et
viktig siktemål i prosjektet er å bidra til å
svare på spørsmålet om undergrunnsdepo-
nering er en farbar vei for europeisk energi-
og klimapolitikk.

Porøs og tett
For å kunne deponere CO2 må den skilles ut
fra avgassene fra et gasskraftverk, smelteverk
el.l. Deretter må gassen transporteres i rør-
ledning til injiseringsstedet. Her pumpes
CO2’en inn i et reservoar dypt nede i berg-
grunnen. Et CO2-deponi må ligge minst 800
meter under havoverflaten for å ha et trykk
som gjør CO2 tilnærmet flytende.

En undergrunns CO2-deponering må
skje i en bergart som er tilstrekkelig porøs til

at den nesten flytende gassen kan pumpes
inn. Sandstein er en slik porøs bergart.
Samtidig må denne porøse steinen ligge
under et overdekke av tettere bergarter, f.eks.
leirskifer, som kan forhindre at gassen igjen
siver opp til overflaten. I tillegg er det viktig
at den geologiske formasjonen ikke er på-
virket av jordskjelvaktivitet eller gjennom-
skåret av sprekker og forkastninger som også
kan føre til lekkasjer.

Kartleggingen som NGU har gjennom-
ført i GESTCO-prosjektet viser, at det på
fastlands-Norge ikke finnes bergarter som er
egnet for CO2 deponering.

Kystnære reservoarbergarter
Regjeringen har gitt grønt lys for bygging av
gasskraftverk i Norge. De mest aktuelle
stedene for bygging av slike kraftverk er
Kårstø, Kollsnes, Tjeldbergodden og Skogn.
Hvis disse kraftverkene skal gjøres CO2-frie,
vil det være en fordel å finne geologiske for-
masjoner i nærheten, slik at transporten av
CO2 blir kortest mulig.

I området fra Hardangerfjorden til
Sunnfjord finner vi en sandsteinsformasjon
som ligger 15-20 km fra land. Denne danner
et mulig reservoar for CO2 fra gasskraftverk
og andre punkutslipp på Vestlandet.

Hvor kan CO2 deponeres i Norge?
Visjonen om CO2-frie gasskraftverk forutsetter at det finnes

steder der CO2 kan deponeres i undergrunnen. NGU har deltatt i

en overordnet kartlegging av potensialet for CO2 deponering i

Europa. Den viser at vi i Norge må til havs for å finne geologiske

formasjoner som kan holde på klimagassen i flere hundre år. CO2-

deponering er i dag ikke et avklart alternativ. Studier av geolog-

iske formasjoner, som kan egne seg for deponering, bør derfor tas

med som en integrert del av satsingen på ”CO2-fri” gasskraft.

>
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I Midt-Norge ligger det et potensielt lag-
ringsområde innaskjærs i Frohavet. Her er
bergartene interessante med hensyn til depo-
nering, men det må foretas grundigere
studier og reservoarsimuleringer for å fastslå
om den har de rette egenskapene.

Noe lenger ut fra Midt-Norge – mellom
utløpet av Trondheimsfjorden og Helgeland
– ligger den såkalte Tiljeformasjonen, ca. 40-
50 km fra land. Dette er en stor akvifer som
både ligger tilstrekkelig dypt, har de rette
reservoarbergartene og et overliggende skikt
av tette bergarter. Ut fra de data som fore-
ligger, er det lite som tyder på at jordskjelv-
aktivitet, forkastninger og sprekker bidrar til
å svekke Tiljeformasjonens egenskaper som
potensielt CO2-deponi.

Skagerrak ligger gunstig til i forhold til
store punktutslipp i f.eks. Grenland. Dette
havområdet er imidlertid ikke åpnet for olje-
leting. Dermed mangler vi informasjon fra
seismikk og boringer, slik vi har tilgang til i
Nordsjøen og Norskehavet. Det må derfor

gjennomføres omfattende undersøkelser og
boringer for å fastslå potensialet for CO2-
deponering i dette området.

Enorm kapasitet til havs
Lenger ute i Nordsjøen og Norskehavet
finner vi mange geologiske formasjoner som
tilfredsstiller de grunnleggende kravene til
deponier. De mange olje og gassfeltene er
oppstått som et resultat av at hydrokarboner
er blitt fanget i porøse lommer med et tett
overdekke. Det innebærer at nedlagte eller
tomme olje og gassfelt også egner seg til lag-
ring av CO2.

Undergrunnen ute i havet er preget av
store magasiner med salt grunnvann. Ett
slikt grunnvannsmagasin – eller akvifer – er
den såkalte Utsiraformasjonen. Dette er et
enormt stort reservoar, som i dag utnyttes i
det første fullskala forsøk på CO2 depo-
nering i Europa.

Den CO2-rike gassen som Statoil ut-
vinner fra Sleipnerfeltet blir renset for omlag
halvparten av CO2-innholdet gjennom en
kjemisk prosess på Sleipnerplattformen. Den
rensede naturgassen føres i rørledning til
land, mens CO2 pumpes ned i grunnvanns-
magasinet som ligger ca. 1 km under hav-
overflaten. I løpet av de siste årene er ca. 1
million kubikkmeter CO2 blitt fjernet og

lagret i undergrunnen hvert år. Gjennom
oppfølgende seismikkundersøkelser kan
Statoil i dag dokumentere hvordan den lag-
rede CO2’en forflytter seg og fanges i store
lommer under de tette takbergartene.

CO2-nettverk
En storstilt satsing på CO2-fri energifor-
syning basert på fossile energikilder forut-
setter at det må bygges opp en infrastruktur
som kan transportere CO2 i rørledninger
fram til deponeringsstedet. I tillegg må det
utvikles mer effektiv teknologi som separerer
CO2 fra avgassene i f.eks. et kraftverk. Ingen
kan i dag med sikkerhet si hvilke kostnader
CO2-fjerning vil påføre forbrukerne. Men,
det er antatt at kvotehandel og CO2-avgifter
kan bidra til at CO2-deponering blir et lønn-
somt og konkurransedyktig alternativ en
gang i fremtiden.

Industri og forskningsmiljøer i Europa
går nå sammen om å etablere et EU-støttet
CO2-nettverk. NGU deltar i dette nettverket,
som har som formål å bidra til en koordi-
nering av forskning og utvikling på dette
området. Nettverket vil også fungere som en
ekspertpool, som EU-kommisjonen kan
benytte som rådgiver i utvikling av en fram-
tidsrettet klima- og energipolitikk.

> Av Jan Høst og Reidulv Bøe
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Vi er en tunnelbyggende nasjon. Hvert år
gjennombores norske fjell med mer enn 5

mil nye tunneler - til veier, jernbane, kraft-
verk og avløp. Enkelte av disse tunnel-
prosjektene har gått over styr, delvis fordi det
ikke har vært gjennomført gode nok for-
undersøkelser av fjellets kvalitet. Resultatet er
blitt store forsinkelser og overskridelser på
hundretalls millioner kroner. I tillegg har vi
mange eksempler på at tunnelbygging har
påvirket vannbalansen både over og under
bakken. Det har oppstått setningsskader på
bebyggelse og tjern, putter og myrer har
tørket ut.

Synlig fra rommet
De store sprekkesystemene i Norge er godt
synlige, selv fra en høyde på 700 km. Her
kretser Landsat-satellitten, som regelmessig
avbilder Jordens overflate. Ved å studere
disse bildene, eller enda mer detaljerte fly-
bilder, kan vi se at Norge er gjennomskåret
av langstrakte, nesten snorrette daler, kløfter
og vassdrag. Dette mønsteret av linjer – eller
lineamenter – er dannet av svakhetssoner i
fjellet, som skyldes tidligere bevegelser i jord-
skorpen.

Ved første øyekast danner disse linjene et
tilsynelatende kaotisk bilde. Men, ved nær-
mere analyse, kan det avdekkes et mønster av
mer eller mindre parallelle linjer. Disse
linjene kan være gjennomskåret av andre
svakhetssoner, som igjen opptrer parallelt,
men med en noe annen retning. Dette er
vitnesbyrd om jordskorpebevegelser som har
foregått i forskjellige tidsperioder. På Øst-
landet finner vi f.eks. slike parallelle mønstre
av sprekkesoner på hver side av Oslofeltet,
som ble dannet da vulkansk aktivitet presset
jordskorpen i dette området til side for
nesten 300 millioner år siden.

Mønster går igjen
Går vi langs én av de store sprekkene til fots,
kan vi se at den ikke består av én enkelt
revne i fjellet. I stedet står vi overfor en
bredere sone, der fjellet er kraftig opp-
sprukket på begge sider. I midten av sonen er
fjellet gjerne helt nedknust og omgitt av et
tett nettverk av kortere sprekker. Utenfor
dette området vil det opptre et område med
lange sprekker, som avtar i hyppighet utover.

Det nasjonale atlaset over sprekke-
systemene, som NGU nå har utarbeidet, vil i
seg selv ikke kunne forhindre framtidige
”Romeriksporter”. En kartlegging i måle-
stokken 1:250.000 vil ikke være detaljert nok
til å gi sikker informasjon om kvaliteten på
fjellet i et tunnelprosjekt. Men, det gir en god
indikasjon på hvordan sprekkesystemene vil
opptre i berggrunnen også i en mer detaljert
målestokk. Årsaken til dette er at de hoved-
retninger vi kan observere på et sprekke-

system i stor skala gjerne også går igjen i
liten skala. Dermed har utbyggere fått en
indikasjon på hvordan de bør legge opp for-
undersøkelsene for å avdekke problematisk
fjell langs en tunneltrasé.

Med utgangspunkt i satellittbilder er det
nå etablert en nasjonal oversikt over de
største og tydeligste sprekkesonene. Andre
kart beskriver disse strukturenes retning,
hyppighet og karakter. Gjennom mer
detaljerte feltundersøkelser av sonene er
det etablert en grundigere forståelse av
sprekkesonenes karakteristiske opp-
bygging, bredde, styrke og vannføring.
Disse opplysningene legges inn i en
database, der beskrivelsen av den
enkelte lokalitet knyttes opp
mot den aktuelle sprekke-
sonen. På den måten vil man
i fremtiden kunne hente ut
detaljinformasjon om
sprekkesonene fra
NGUs struktur-
geologiske
database.

Sprekker til glede og besvær
Mor Norge er en oppsprukket gammel dame. Berggrunnen er

revet i stykker gjennom milliarder av år og gjentatte istider, land-

heving og jordskjelv. Hvis du leter etter grunnvann, har du glede

av disse sprekkene. En tunnelbygger derimot vil helst unngå dem.

NGU har nå utarbeidet et nasjonalt atlas over sprekkesystemene i

berggrunnen

>

En planlagt tunneltrasé (blå linje) er gjennom-
skåret av sprekkesoner.
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Grunnvann
Hvert år blir det boret

tusentalls brønner ned i
fjellet, for å sikre vannfor-

syning til industri, boligområder
eller hyttefelt. For å sikre en god og

jevn vanntilførsel må brønnboreren
treffe sprekker der vannet strømmer

fritt. Gode brønner tapper vann fra et
nettverk av ulike sprekker, mens dårlige

brønner gjerne trekker vann fra én enkelt
sprekk.

NGU har gjennom mange år utført
omfattende kartlegging av sprekkesoner i
fjell for å vurdere grunnvannpotensialet.
Resultatene av denne kartleggingen vil,
sammen med data fra brønnborerne, bli til-
gjengelig i en nasjonal database for grunn-
vann. Kart og data fra denne databasen er
tilgjengelig på NGUs nettsted.

Farlige skred
De store sprekkesystemene i berggrunnen
har også stor betydning for stabiliteten i
bratte fjellsider. I en oppsprukket fjellside vil
vannet infiltrere berget og gradvis løsne store
blokker eller berghamre bl.a. gjennom frost-
sprengning. Det er også grunn til å tro at
jordskjelvaktiviteten, som vi hovedsaklig
finner på Vestlandet og i Nordland, bidrar til
både oppsprekking og utglidninger.

De fleste fjellskred utløses ved at en ny
bevegelse oppstår i eldre sprekker som omgir
en blokk eller berghammer. I det skredet
utløses vil disse sprekkene koble seg sammen
til et tett nettverk av intenst oppsprukket
fjell, som berghammeren så kan skli på. På
Vestlandet kan vi observere bratte kanter
over kildeområdet for slike skred. Disse er
oppstått på grunn av steile sprekker som har
avgrenset størrelsen på de utraste blokkene.
Sålen på en slik blokk vil gjerne utgjøre et
bånd av sprekker som ligger parallelt med
fjellsidens overflate. Forståelsen av sprekke-
systemer rundt  ustabile fjellsider hjelper oss
i vurderingen av risikoen for nye skred.

> Av Alvar Braathen og Jan Høst

Inne i bruddsonen er fjellet intenst oppsprukket

Føre var
De store overskridelsene i Romeriksporten,
og problemene med setningsskader og senket
grunnvannspeil, har bidratt til å rette fokus
mot hvordan man gjennomfører forunder-
søkelser i slike prosjekter. Dette har bl.a. ført
til at geologene gjerne kobles inn på et tidlig
stadium i planleggingsfasen.

Geologen sammenstiller og bearbeider
eksisterende informasjon, og utfører opp-
følgende feltarbeid for å klargjøre berg-

grunnens oppbygging i større detalj. En
viktig oppgave er å identifisere svakhetssoner
i fjellet. Dette er informasjon som plan-
leggere og entreprenører bruker for å kunne
forutsi problemer som kan oppstå under
driften av tunnelarbeidene.

I løpet av de siste årene har geologer fra
NGU deltatt i forundersøkelser knyttet til
flere store tunnelprosjekter både i regi av
Statens Vegvesen og Jernbaneverket.







Den sømløse kartdatabasen over Norges
berggrunn i M 1:250.000 er etablert både i
vektor- og rasterformat. Kartdatabasen ble
lagt ut på internett 06.02.02, samtidig med
åpningen av NGU’s nye web-portal. Norge er
blant de første i Europa med en berggrunns-
database for hele landet i denne måle-
stokken. I løpet av året ble også det digitale
kartet/databasen ferdig som viser tektoniske
lineamenter (store sprekkesoner i M
1:250.000) for hele Norge. Databasen er
basert på tolkning av satellittfotografier.
Kartleggingen av de kjemiske og fysiske
egenskapene til berggrunnen med inn-
samling av nye referanseprøver har fortsatt
slik at 18% av det totale landarealet er kart-
lagt. Bearbeidingen av prøvematerialet er
noe forsinket, men vil bli intensivert i 2002.

Prosjektet ”Basin analysis and applied
termochronology on the Mid-Norwegian
shelf” (BAT 1998-2002), med samfinansier-
ing fra oljeindustrien er gjennomført som
planlagt. Årsrapporten ble lagt ut i digital
form på websidene og ble positivt mottatt av
oljeselskapene. I samarbeid med instituttene
for fysikk og geologi ved Universitetet i Oslo
har NGU søkt Norges forskningsråd om
finansiering av et Senter for fremragende
forskning innen ”Physics of geological pro-
cesses”.

Informasjon om alle geofysiske målinger
i Norge fra fly og helikopter er lagt i database
og eierskap til dataene er avklart. Deknings-
graden på landsbasis for database for
gravimetri (M 1:250.000) er ca. 95% ved
årets utgang. NGU er nasjonalt senter for
arkivering, prosessering og tolkning av
potensialfeltdata (gravimetriske og aero-
magnetiske data). Både Statoil og Norsk
Hydro bruker databasen til arkivering og
prosesseringstjenester. Samtolkninger av
magnetiske, gravimetriske, seismiske og geo-
logiske data ved NGU har ført til økt inte-
resse i oljeindustrien for våre magnetiske og
gravimetriske data.

NGU og samarbeidende institusjoner
har arbeidet med å etablere en tverrfaglig
marin arealdatabase for norske kyst- og hav-

områder (MAREANO), bl.a. for å sikre
bærekraftig utvikling og vekst innen fiskeri
og havbruk. Søknad for 2002 ble fremmet til
Nærings- og handelsdepartementet og
Fiskeridepartementet i januar, men satsings-
forslaget fikk ingen egen bevilgning.
Arbeidet med å forsøke å etablere en tverr-
faglig marin arealdatabase er likevel videre-
ført i løpet av året, og brukerkontakt og
markedsføring er gjort fortløpende. Revidert
søknad om bevilgning for 2003 ble sendt på
nyåret 2002.

Det EU-finansierte prosjektet ”European
potential for geological storage of CO2 from
fossil fuel combustion” (GESTCO) studerer
lagringspotensialet for CO2 i fire ulike geo-
logiske strukturer; saltvannsreservoarer, geo-
termiske reservoarer, metanførende kull og
uttømte/delvis tomme hydrokarbonstruk-
turer. Disse typestrukturene er undersøkt på
8 ulike lokaliteter i Europa, herunder en i
Norskehavet. Det er et siktemål å etablere et
fundament for et europeisk atlas over poten-
siell lagringskapasitet for CO2, samt å eta-
blere kalkyler for lagringskostnader.
Prosjektet ledes av den danske geologiske
undersøkelsen, med deltakere fra
Storbritannia, Tyskland, Frankrike, Belgia,
Hellas, Nederland og Norge. Oljedirektoratet
har deltatt aktivt i prosjektet i 2001.

”Past Climates of the Norwegian Region”
(NORPAST 1999-2002) er et samarbeids-
prosjekt mellom Meteorologisk institutt,
Universitetsstudiene på Svalbard, universi-
tetene i Bergen og Tromsø og NGU. De
vitenskapelige resultatene har vakt inter-
nasjonal oppsikt, særlig bidragene til kvanti-
fisering av paleoklimatiske forhold. 88
artikler er publisert i internasjonale tids-
skrifter. I tillegg er det publisert bøker,
kapitler til bøker, populærvitenskapelige
bidrag og holdt en rekke foredrag. En viktig
effekt av NORPAST er det nasjonale sam-
arbeidet på tvers av faggrensene. Det er
betydelig bedret gjennom prosjektet. En
større rapport for hele prosjektperioden er
utarbeidet til oppdragsgiveren, og den er nå
på internasjonal gransking. Innen EuroGeo-

Rapport fra virksomheten i 2001
NGUs virksomhet er organisert på en måte som reflekterer målstyring og

resultatansvar. Arbeidet med å nå hovedmålene er organisert i hoved-

prosjekter, som reflekterer NGUs hovedmål i strategiperioden. Disse

hovedprosjektene består igjen av en rekke større og mindre delprosjek-

ter. En betydelig del av disse delprosjektene har varierende grad av eks-

terne finansieringsbidrag; fra kommuner, fylkeskommuner, statsetater

eller næringsliv.Samlet sett bidrar denne organiseringen til å virkeliggjøre

vår virksomhetsidé om å bringe geologisk kunnskap ut til samfunnet.
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Samfunnets etterspørsel etter geofaglige
data øker. Dette innebærer at NGU konti-

nuerlig må oppdatere de geologiske grunn-
lagsdataene og utvikle nye metoder for
sammenstilling og presentasjon av disse. I
dette arbeidet er det nødvendig å utnytte de
muligheter som ligger i digital teknologi og
formidling. Dette er en hovedutfordring for
NGU de nærmeste årene.

I strategiplanen for 2001-2005 er det satt
opp fire hovedmål for virksomheten, der
NGU skal bidra til:
• Bedre kunnskap om natur og miljø
• Økt verdiskaping i mineral- og stein-

industrien
• Bedre planlegging og arealforvaltning
• Effektiv bistandsvirksomhet
I tillegg gjennomfører NGU tverrgående
satsing på NGU Digital og Nettverk og
samarbeid.

Årsrapporten viser også aktiviteter og
ressursbruk innenfor disse målområdene.

Hovedmål: Bedre kunnskap 
om natur og miljø 
NGU skal bidra til at
• kunnskap om jordskorpas oppbygging og

naturlige kjemiske sammensetning danner
referanse for vurdering av miljøtilstanden.

• norske havområder kartlegges gjennom en
samordnet offentlig innsats med sikte på
en bærekraftig forvaltning av havets miljø
og ressurser.

• geologi nyttes i klimaforskningen, noe
som er avgjørende for kunnskapsbasert
håndtering av utfordringene innen klima-
politikken.

Regnskap for prosjektområdene under hoved-
målet (mill kr)

Totalt Eksternfin.
Programadministrasjon 1,3 -
Geodatabaser 4,7 1,5
Senter for geodynamikk 12,9 5,1
Marin geologi 9,2 3,9
Klimaendringer i fortiden 9,9 5,7
Andre prosjekter 6,2 0,2
Sum 44,2 16,5

>



Informasjon om de 55 viktigste
malmforekomstene, 60 viktigste
industrimineralforekomstene og
120 viktigste natursteinsforekom-
stene er lagt inn i databasen, og ble
tilgjengelig på Internett første
kvartal 2002. Det er gjennomført
systematisk vedlikehold av grus-
og pukkdatabasen i 15 kommuner
i Troms, Sør Trøndelag og
Oppland. I Sør-Trøndelag er
ajourføringen i 5 kommuner
utsatt med  rapportering til vår
2002 på grunn av for lite perso-
nell. I samarbeid med 5 kommu-
ner i Nordland og fylkeskom-
munen har NGU som et prøve-
prosjekt tilrettelagt forekomstdata

som grunnlag for kommuneplanens arealdel.
Ressursregnskap for grus og pukk for

fylkene Buskerud, Telemark og Vestfold er
rapportert, og i den forbindelse er det holdt
informasjonsmøte med fylker, kommuner og
industri med godt resultat. I Florø kommune
er en ny pukkforekomst med sandstein til
eksport funnet og et selskap vurderer å starte
drift på forekomsten.

NGU har en målsetting om å opprett-
holde og sikre grunnlaget for økt verdi-
skaping basert på utvinning og foredling av
mineraler. Departementet ønsker at NGU i
sin årlige statistikkoversikt over næringen og
kartlagte ressurser også innarbeider et his-
torisk perspektiv, slik at utviklingen av
næringen fremkommer. NGUs statistikk for
næringen for 2000 forelå i mai og er utgitt
som papirkopi og lagt ut på www.ngu.no.
Som et svar på departementets ønske om en
oversikt over kartlagte ressurser tar NGU i
neste års utgave sikte på å innarbeide en
oversikt over mineralforekomster som vur-
deres å være av nasjonal interesse.

Kartleggingen av mulige natursteinsfore-
komster i Buskerud, Telemark og Vestfold er
videreført. I Larvik kommune deltar NGU
med grunnlagsdata for arealplanleggingen
knyttet til larvikitt-forekomstene. På basis av
tidligere NGU-kartlegging er det etablert en

natursteinsbedrift i Eigersund-Hå-området.
Den videreførte kartleggingen av anortositt
med fargespill i dette området har også gitt
lovende resultater. Det er kartlagt 5 nye fore-
komstområder, og det bør være aktuelt for
kommunene å prioritere disse arealene for
uttak av naturstein.

Rapporten om titanressursene i Egersund-
feltet utenom Tellnes er levert fylkeskommun-
en og industrien. Undersøkelsene for Norsk
Hydro Agri av apatitt med ilmenitt og vanadi-
umholdig magnetitt i kommunene Lund og
Bjerkreim er rapportert. Ut fra de positive
resultatene er det aktuelt med videre under-
søkelser. NGU samarbeider med North Cape
Minerals om undersøkelser av kvartsforekom-
ster i deler av Aust-Agder. Oversikten over
kvartsressursene i Nordland og Troms er rap-
portert, begge delfinansiert av fylkeskommun-
ene. For Statsskog er det gjort noe oppfølging
av Raudfjellet talk-, kleberstein- og magnesitt-
forekomst i Snåsa, samt undersøkelser av flere
talk-, klebersteinforekomster i Linnajavri-
området i Hamarøy kommune i forbindelse
med planene om en nasjonalpark i området.
En rapport om edelmetallpotensialet i Mo-
fjellet i Rana er utarbeidet for firmaet MoMin.

NGU har styrket kompetansen innen
mineralkarakterisering. I løpet av året ble det
nye scanning elektronmikroskopet med
røntgen mikroanalysesystem satt i drift.
NGU har også etablert et nytt laboratorium
for friksjonsmålinger av steinmaterialer til
bruk i bl.a. veidekker.

Hovedmål: Bedre planlegging og 
arealforvaltning
NGU skal bidra til at
• Geologisk kunnskap og kompetanse er et

av grunnelementene i offentlig plan-
legging, areal- og miljøforvaltning.

• Kommunene får tilrettelagt databaser som
gir dem bedre oversikt over viktige natur-
ressurser, forurenset jord og skredrisiko.

• Geologisk kunnskap nyttes slik at risiko
for økonomiske overskridelser i små og
store utbyggingsprosjekter reduseres.
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Surveys-samarbeidet har NGU ledet grup-
pen for klimaspørsmål. Det er i den
sammenheng utarbeidet manus til en ”hvit-
bok” om klimaforandringer.

Hovedmål: Økt verdiskaping i 
mineral- og steinindustrien
NGU skal bidra til at
• potensialet for fortsatt utvikling og vekst i

mineralindustrien opprettholdes.
• norsk industri nytter de muligheter nye

materialer åpner for nye anvendelses-
områder for industrimineraler fra norske
råstoffkilder.

• viktige mineralressurser sikres ved bedre
dokumentasjon til bruk i kommune- og
fylkesplaner.

Regnskap for prosjektområdene under hoved-
målet (mill kr)

Totalt Eksternfin.
Programadministrasjon 2,1 -
Mineraldatabaser 5,6 0,4
Grus og pukk 6,1 1,6
Naturstein 4,3 1,2
Titanmineraler 3,6 0,5
Talk, kleberstein og olivin 1,0 0,6
Kvarts og kvartsitt 3,1 0,7
Andre prosjekter 5,1 1,5
Sum 30,7 6,5
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landsomfattende grunn-
vannsnett gjennom utskif-
ting av 3-4 løsmassebrøn-
ner og automatisering av 3
fjellbrønner er forsinket
hovedsakelig på grunn av
usikkerhet i valg av teknis-
ke løsninger.

Det er utført grunn-
vannsundersøkelser til 22
forsyningssteder innen
rammen av regjeringens program for vann-
forsyning (PROVA). For å undersøke i hvil-
ken grad programmet, som startet i 1995,
har bidratt til bedret norsk vannforsyning,
har Asplan Viak evaluert programmet.
Konklusjonene er i hovedsak positive, og
NGU er i dialog med styringsgruppen for
PROVA om oppfølgingen av evalueringsrap-
porten. En dr. ing-avhandling om geokjemis-
ke prosesser og grunnvannskvalitet i fjell er
avsluttet, og en dr. ing.-avhandling om bak-
teriologisk forurensing/klausulering av brøn-
ner i fjell er videreført som planlagt med
sikte på avslutning i 2003.

NGU bidrar til metodeutvikling for mer
effektivt uttak av grunnvarme og kartlegger
grunnvarmepotensialet i aktuelle tettsteder.
Arbeidet delfinansieres av Norges
Forskningsråd, kommuner, energiverk o.a.
Testanlegg basert på hydraulisk trykket fjell-
brønner er etablert ved Bryn skole i Bærum.
Kartleggingen av grunnvarmepotensialet i
Sel er ferdig, og et tilsvarende prosjekt er i
gang i Oppdal i samarbeid med Høgskolen i
Hedmark. Et prosjekt for kartlegging av
grunnvarmepotensialet i Asker og Bærum er
videreført, og en tilsvarende undersøkelse
under avslutning i Meråker. En dr. ing-
avhandling om utvikling av grunnvarme-
potensialet er videreført med sikte på av-
slutning i 2003. NGU har tatt initiativet til å
etablere ”Norsk forening for grunnvarme og
termisk energilagring”.

Nærings-og handelsdepartementet og
Miljøverndepartementet har nå avklart at
NGU skal ta ansvaret for utvikling og drift
av en nasjonal skreddatabase med tilhørende
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Regnskap for prosjektområdene under hoved-
målet (mill kr)

Totalt Eksternfin.
Programadministrasjon 2,2 0,1
Utbygningsgeologi 4,9 1,2
Bygeokjemi 1,8 1,2
Grunnvann 5,5 1,0
Grunnvarme 4,0 1,3
Skred 6,2 1,9
Andre prosjekter 1,9 0,5
Sum 26,4 7,1

Arbeidet knyttet til forundersøkelser for
tunneler er videreført, bl.a. gjennom prosjek-
tet ”Miljø- og samfunnstjenlige tunneler”, et
samarbeidsprosjekt med bl.a. Vegdirektorat-
et, Jernbaneverket og NGI. Forunders-
økelsene inkluderer tolkning av data fra
helikoptermålinger, geologisk og geofysisk
oppfølging på bakken, boring av testbrønner
samt logging og prøvepumping av disse.

NGU har kartlagt jordforurensinger i
aktuelle byer og tettsteder, samfinansiert av
bl.a. kommunene. Prosjektene ”Trondheim
kommune miljøundersøkelser” og ”Jord-
forurensning i Orkanger” er sluttrapportert.
Tilsvarende prosjekt er etablert i Tromsø, og
det er dialog med Stavanger om et lignende
prosjekt. NGU veileder Høgskolen i Østfold i
forbindelse med undersøkelsen av jord-
forurensninger i Sarpsborg og Fredrikstad.
En NGU-medarbeider er redaktør for tids-
skriftet Geochemistry sitt temanummer om
urban geokjemi. Arbeidet innen det nordiske
bynettverket om jordforurensning har fort-
satt som planlagt. En søknad om EU-midler
til prosjektet ”Urban soil management system
for children  health protection” er utarbeidet
under ledelse av Universitetet i Essen.

Databasen for grunnvannsbrønner er
kvalitetssikret for hele landet, og data om ca
18.000 fjellbrønner og ca 1700 løsmasse-
brønner er lagt ut på internett. Det er kjøpt
inn 20 stk GPS til brønnboringsfirmaene, og
holdt møter med de to bransjeorganisasjon-
ene til brønnboringsfirmaene for å informe-
re om planene for databasen og minne om
oppgaveplikten. Planlagt oppgradering av

web-basert skredatlas. Det er etablert en
referansegruppe for databasen, samt en
første beskrivelse av databasens innhold og
utforming. En foreløpig database over
historiske skredhendelser omfatter nå over
1100 hendelser. Første versjon av skredatlaset
skal legges ut på Internett i løpet av 2002.
NGU har utført feltarbeid i Troms for å kart-
legge faren for leirskred og fjellskred. I Møre
og Romsdal og Sogn og Fjordane har fokus
vært på kartlegging av faren for fjellskred.

Hovedmål: Effektiv bistandsvirksomhet
NGU skal bidra til at
• Geofaglig kompetanse nyttes for å sikre en

vannforsyning som bidrar til å styrke
folkehelsen i utviklingsland.

• Det bygges opp institusjoner som kan for-
valte mineralressurser på en god måte;
dette er en viktig kilde til valutainntekter
for mange utviklingsland

Regnskap for prosjektområdene under hoved-
målet (mill kr)

Totalt Eksternfin.
Programadministrasjon 1,8 -
Etiopia og Eritrea 2,7 1,0
Sør-Afrika 1,8 1,3
Russland og Øst-Europa 2,1 0,3
Andre 1,6 0,6
Sum 9,9 3,2

Krigen mellom Etiopia og Eritrea har ført til
store problemer når det gjelder en tilfreds-
stillende avslutning av de to NORAD-finan-
sierte prosjektene med de geologiske under-
søkelsene i Eritrea (1995-2001) og Etiopia



(1996-2001). NGU fikk i april skriftlig klar-
signal for å starte opp prosjektvirksomheten
på nytt i Etiopia, men med en betydelig
reduksjon av NGUs innsats i forhold til det
vi mener er forsvarlig i forbindelse med
sluttrapporteringen av prosjektet. Situasjon-
en er enda vanskeligere for Eritrea-prosjek-
tet. Her vil NGU få dekket allerede fakturerte
beløp, men vil ha svært begrensede mulig-
heter for å delta i sluttrapporteringen av pro-
sjektet. Finansierings-problemene for de to
prosjektene har ført til reduserte inntekter
uten at kostnadene fullt ut kunne reduseres
tilsvarende.

Bistandsprogrammet ”Sustainable deve-
lopment of groundwater sources under the
community water supply and sanitation
programme in South Africa” er et samarbeid
med Department of Water Affairs and
Forestry (DWAF) og Council for Geoscience.
Finansiering kommer fra NORAD og
myndighetene i Sør-Afrika. Prosjektet går
etter planen, men med noe forsinkelse i del-
prosjekt databaser. Generaldirektør M.
Muller i DWAF besøkte Norge i august, og
NGU hadde lagt opp til et omfattende
program i den forbindelse.

Planen for 2001 var å videreføre prosjek-
tet ”Barents økogeokjemi” sammen med
Finlands geologiske undersøkelse og russiske
forskningsinstitusjoner, forutsatt delfinansi-
ering fra Samarbeidsprogrammet med Sentral-
og Øst-Europa. NGU trakk seg fra prosjektet
etter å ha fått avslag fra Miljøverndeparte-
mentet og Utenriksdepartementet, selv om
Miljøverndepartementet ga en startbevilg-
ning til prosjektet. Bortfallet av prosjektet
førte til reduserte inntekter uten at kostnade-
ne fullt ut kunne reduseres tilsvarende.

Det er arbeidet videre med å få en sam-
arbeidsavtale med Norad. NGU har inngått
en avtale med Norconsult om deltakelse i
utviklingsprosjekter, og har hatt møte med
Verdensbankens Mining Department i
Washington. Sammen med British Geologi-
cal Survey, geofysikkselskapet Fugro og
Norconsult har NGU dannet konsortia med
sikte på flere kartleggingsprosjekter i

Mozambik, som etter planen skal starte i
2002. Nordisk utviklingsfond finansierer den
geologiske kartleggingen og deler av den
geofysiske kartleggingen i dette programmet,
mens Verdensbanken finansierer resten.
NGU har gjennomført tre mindre oppdrag
for Elkem, Norsk Hydro og Statkraft Grøner,
og er i gang med et vannprosjekt i Laos som
underleverandør for Norconsult.

NGU Digital
Den digitale revolusjonen går fortere enn
mange forutså, noe som betyr at NGU i sin
kommunikasjon med kundene i økende grad
kan nytte digitale verktøy. Bl.a. gjelder det
arbeidet med å bidra til en døgnåpen for-
valtning. Departementet la i sitt tildelings-
brev vekt på at NGU de første fire årene
prioriterer arbeidet med å bygge opp og digi-
talisere sine databaser, og gjennom det følge
opp den samlede planen fra 2000 for en til-
fredsstillende utbygging av NGUs offisielle,
landsdekkende databaser.

Arbeidet med digitalisering av databaser
og etablering av web-grensesnitt har i 2001
gått etter planen. Utvikling og implemen-
tering av et kartdataforvaltningssystem er
gjennomført som planlagt. Ny internett-
portal med bruker-grensesnitt tilpasset
kundenes behov har vært under utvikling i
2001, og ble åpnet på NGU-dagen 06.02.02
av statsråd Ansgar Gabrielsen.

Med støtte fra departementets HØY-
KOM-midler er det innledet et samarbeid
med Statens kartverk, Norsk institutt for
jord- og skogkartlegging, Direktoratet for
naturforvaltning, Statens vegvesen og utvalg-
te fylker og kommuner om samordnet distri-
buert tilgang til geografisk informasjon over
bredbåndsnett. Dette er et ledd i opp-
byggingen av en nasjonal infrastruktur av
geografiske data og døgnåpne tjenester til
bruk i arealplanlegging, landbruks-, natur-
ressurs- og miljøforvaltning. NGU leder
dessuten arbeidet med utvikling av en
nasjonal standard for metadata, som skal
inngå i denne infrastrukturen og være til-
passet internasjonale standarder.

Arbeid med digitalisering av NGUs data-
baser har resultert i en kraftig nedgang i felt-
arbeidet ved NGU, noe som har ført til bety-
delig mindre tilfang av nye data og redusert
ajourhold av sentrale databaser. Feltarbeidet
er nå så lavt at det neppe bør komme særlig
lavere. NGU regner med at når de tyngste
delene av den digitale tilretteleggingen av
NGUs data er over i løpet av et par års tid.
Deretter vil det trolig være mulig å øke felt-
innsatsen noe, forutsatt at NGUs finansier-
ing opprettholdes på minst dagens nivå.
NGU arbeider aktivt med å utvikle metoder
for effektivisering av feltarbeid, ettersom
kostnadene på dette området er betydelige.
Det arbeides blant annet med utvikling av
instrumenter for digital innsamling av data i
felt, samt bedre hjelpemidler for bearbeiding
og overføring av data til NGU.

Nettverk og samarbeid
Mange av de områder som NGU arbeider
innenfor er kompliserte og sektorovergrip-
ende. NGU har de siste årene lagt stor vekt
på å etablere hensiktsmessige samarbeids-
relasjoner med andre statlige etater og
ønsker at dette arbeidet forsetter. Dette er
også viktig for å etablere NGU som den
sentrale statlige aktør med kunnskap om
berggrunnen, mineralressurser, løsmasser og
grunnvannsreservene.

NGU har i 2001 fått ansvaret for utvik-
ling og drift av en nasjonal skreddatabase.
Arbeidet involverer flere statlige og private
institusjoner som Norges Geotekniske
Institutt, Statens Kartverk, Norges vassdrags-
og energidirektorat, Vegdirektoratet, Jern-
baneverket, Forsvaret, SINTEF og NTNU.

Et revidert forslag til Marin arealdata-
base for norske kyst- og havområder
(MAREANO) ble fremmet som særskilt
satsing for 2002. Forslaget nådde ikke fram,
men fremmes på nytt for 2003. Behovet for
denne kartleggingen er omtalt i St.meld. 42
om Biologisk mangfold. Regjeringen har i
mars 2002, i St.meld  12 om Rent og rikt hav,
sagt at den vil vurdere å gjennomføre
MAREANO med sikte på at dette prosjektet
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Organisasjon

Rådets hovedoppgaver er å gi NGU og
Nærings- og handelsdepartementet råd i

følgende saker som angår NGU:
• strategiplaner og spørsmål av strategisk

karakter 
• virksomhetsplan med handlingsplan 
• rammeavtaler med andre institusjoner 
• viktige høringsuttalelser 
• organisasjonsendringer som kan ha

vesentlig betydning for strategi- og
virksomhetsplan 

• ansettelse av administrerende direktør

Følgende personer satt i Faglig råd i 2001:
• Leder Olav Markussen, adm.direktør,

Franzefoss Bruk A/S
• Lars Aksnes, utbyggingsdirektør,

Vegdirektoratet
• Ingrid Bjotveit, direktør, Statens

forurensningstilsyn
• Suzanne Lacasse, adm.direktør Norges

geotekniske institutt
• Kirsten Larm, direktør, Statens nærings-

og distriktsutviklingsfond
• Rolf Wiborg, ressursdirektør,

Oljedirektoratet
• Kurt Sandmann, prosjektdirektør, Skifer

og Naturstein A/S
• Einar Dalsegg, overing, NGU
• Rolf Tore Ottesen, forsker, NGU

>
Faglig råd

ADMINISTRASJONADMINISTRASJON
Adm.sjef Ola VikhammerAdm.sjef Ola Vikhammer

Økonomikonomi
Ola VikhammerOla Vikhammer

PersonalPersonal
Randi BostadRandi Bostad

Drift og innkjDrift og innkjøp
Ola HanOla Hanø

GEOLOGISK  GEOLOGISK  
INFORMASJONSSENTERINFORMASJONSSENTER
Avd. dir. Berit Forbord MoenAvd. dir. Berit Forbord Moen

ITIT
Jostein HoltheJostein Holthe

GISGIS
Per RyghaugPer Ryghaug

InformasjonstjenesterInformasjonstjenester
og markedsfog markedsføringring

Turid HelleTurid Helle

Administrerende direktAdministrerende direktør
Arne BjArne Bjørlykkerlykke

StabStab
Avd.dir.  Helge HugdahlAvd.dir.  Helge Hugdahl
SpesialrSpesialrÂdgiver Jan Hdgiver Jan H�stst
Utredn.leder Amund ReinUtredn.leder Amund Rein

Konsulent Konsulent ≈se Mindese Minde

GEOFAGLIG AVDELINGGEOFAGLIG AVDELING
Avd. dir. Morten SmelrorAvd. dir. Morten Smelror

BerggrunnsgeologiBerggrunnsgeologi
Øystein Nordgulenystein Nordgulen

Løsmassegeologismassegeologi
Astrid LysAstrid Lyså

GeofysikkGeofysikk
Mark SmethurstMark Smethurst

Geokjemi og hydrogeologiGeokjemi og hydrogeologi
Jan CramerJan Cramer

MineralressurserMineralressurser
Morten OftenMorten Often

LaboratorierLaboratorier
Børre Davidsenrre Davidsen

Utbyggings-
geologi

Øystein Nordgulen

Marin geologi 
Terje Thorsnes

Klima- 
endringer

Eiliv Larsen

Skred
Lars Harald Blikra

Bygeokjemi
Rolf Tore Ottesen

Grunnvann
Bernt Hilmo

Grunnvarme
Kirsti Midttømme

Etiopia
Morten Often

Sør-Afrika
Ron Boyd

Russland og
Øst-Europa

Ron Boyd

Senter for
geodynamikk 

Elisabeth Eide

Geo- 
databaser

Per Ryghaug

Grus og pukk
Peer-Richard Neeb

Titanmineraler
Are Korneliussen

Talk, kleber 
 og olivin

Tor Grenne

Kvarts/kvartsitt
Rune  Berg Edland

Naturstein
Tom Heldal

Peer-Richard NeebTerje Thorsnes

Eritrea
Einar Tveten

Ron BoydJan Steinar Rønning

Hovedmål 2001-2005
Bedre

kunnskap 
om natur
og miljø

Økt verdi- 
skaping i

mineral- og
steinindustrien

Bedre 
planlegging

og areal-
forvaltning

Effektiv
bistands-

virksomhet

Nettverk og samarbeid
Jan Høst

ngu@digital
Helge Hugdahl

Kompetanse og kvalitet
Morten Smelror

NGUs faglige råd samlet i Larvik.
Stående: Lars Aksnes, Ingrid Bjotveit, Olaf

Markussen, Rolf Wiborg, Arne Bjørlykke.
Sittende: Kirsten Larm, Einar Dalsegg, Kurt

Sandmann og Rolf Tore Ottesen.
Suzanne Lacasse fraværende da bildet ble tatt
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